

Kuryer Kielecki
wydają:



www.echodnia.eu

KIELECKI OCHOTNICZY
SZWADRON KAWALERII
im. 13. Pułku Ułanów
Wileńskich



www.trzynastacy.pl

Kuryer Kielecki

specjalna gazeta okolicznościowa

Kuryer Kielecki wydają „Echo Dnia” i Kielecki Ochotniczy Szwadron Kawalerii im. 13 Pułku Ułanów Wileńskich

NR 2 (42)

Czwartek, 16 kwietnia 2020



Projekt
„Kuryera
Kieleckiego”
zrealizowano
przy wsparciu
finansowym
Instytutu
Pamięci
Narodowej

PAMIĘĆ I HISTORIA

W tym roku mija 80. rocznica Zbrodni Katyńskiej. Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej został ustanowiony przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej w 2007 r. i oficjalnie obchodzony 13 kwietnia.

Po raz pierwszy od wielu lat nie przejdziemy ulicami miast w Marszach Cieni, nie złożymy razem wieńców i kwiatów, nie zapalimy zniczy w miejscach pamięci. Nie zrobimy tego wspólnie.

Pomimo przeciwności w wielu miejscach zapłoną jednak znicze, pomniki ozdobią białoczerwone kwiaty. Zrobimy to indywidualnie, z potrzeby chwili, serca. Wielu z nas surfować będzie po stronach internetowych, żeby dowiedzieć się czegoś więcej o kateńskim ludobójstwie. Ktoś sięgnie do albumu, który na półce oszroniony warstwą kurzu kryje tajemnice z przeszłości o dziadku, który tak dzielnie bił się o wolną Polskę w 1920 r., a tak bestialsko, strzałem w tył głowy został zamordowany



Polski Cmentarz Wojenny w Katyniu.

Fot. Marek Jończyk

przez funkcjonariuszy sowieckiego NKWD i wrzucony do dołu śmierci w roku 1940. Z tą chwilą pamięć o nim i wielu innych miała zostać unicestwiona.

I choć trudno i choć żal, że nie możemy razem, jak co roku dać świadectwa wspólnotowego o tym, że pamiętamy o ich odwadze, o ich wierności, że to dzięki nim nie udało się

Polski złamać, by była niezdolna do niepodległego istnienia, by była „jak najpodrzedniejsza”.

Przez kilkadziesiąt lat w okresie trwania PRL-u zakazywano nam pa-

miętać, o tym okrutnym, bestialskim mordzie na polskich elitach. Zakazywano, bo pamięć o tej zbrodni ma szerszy wymiar. Odsłania prawdę o nieludzkim wymiarze człowieczeństwa, o zamiarach Sowietów względem Polski od rozpoczęcia wojny 1939 r., o szerszej akcji eksterminacyjnej, której ofiarą padły także tysiące cywilnych obywateli polskich osadzonych w więzieniach NKWD po agresji Związku Sowieckiego na Polskę 17 września 1939 r., o bezprawiu i kłamstwie, które towarzyszyło jej od początku. Zarówno w ZSRS, jak i w komunistycznej Polsce Ci, którzy nie twierdzili, że Katyń był dziełem Niemców, ginęli lub trafiali do więzień. Wśród nich jest także znaczna liczba Rosjan, którzy przyczynili się do ujawnienia prawdy o tej zbrodni. Polsce „ludowej” nie wahało się stawiać przed sądem rodzin ofiar i wszystkich tych, którzy stali na straży tej pamięci. Zbrodnia Katyńska odsłania prawdę także o postawie wolnego świata wobec tragedii

katyńskiej i choć sowieckie mistyfikacje udaremniły m.in. anglosascy sędziowie to zapanowała na wiele lat zмова milczenia. Zbrodnia Katyńska została zbrodnią nie osądzoną.

Rok 1989 był przełomowy w dopominaniu się o prawdę o Katyniu. Żyjemy w wolnym kraju. Za kulturowanie tej pamięci nie zostaniemy represjonowani. Dziś naszym obowiązkiem jest pamiętać. I choć nie możemy zrobić tego razem, zrobimy to indywidualnie jako wspólnota.

Zachęcam więc naszych Czytelników uczcijmy pamięć, o tych, którzy zostali wierni Rzeczypospolitej Polskiej, sięgając, choćby do *Kuryera Kieleckiego*, na nasze strony www.ipn.gov.pl, do wielu publikacji. Dlaczego?

Pamięć i historia są swego rodzaju lekarstwem, odtrutką na pokusę, by zgubić swoją tożsamość.

Dr Dorota Koczwarska-Kalita
Naczelnik Delegatury IPN w Kielcach

Zbrodnia Katyńska na zawsze miała pozostać tajemnicą. Po odkryciu grobów w Katyniu, celem dla zbrodniarzy stało się ukrycie prawdy. Dało to początek kłamstwu kateńskiemu, zwanemu kłamstwem założycielskim PRL. Wywarło ono olbrzymi wpływ na najnowszą historię Polski. Przemiany zapoczątkowane w Polsce w 1989 r., dały początek walce o prawdę. Pionierami działań byli najbliżsi ofiar zbrodni.

Początki działalności Koła Rodzin Katyńskich w Kielcach przypadają na wiosnę 1990 r. Początkowo działało ono przy Stowarzyszeniu Rodzin Ofiar Katynia Polski Południowej w Krakowie. W pierwszym Walnym Zebraniu Koła 14 października 1990 r. wzięły udział 32 osoby. Prezesami struktury byli Henryk Fryst, następ-

nie Bronisław Mazurski i sprawującą tę funkcję do dziś Anna Łakomic. Zmiany organizacyjne nastąpiły 7 lipca 2005 r. Powstało wówczas Stowarzyszenie „Kielecka Rodzina Katyńska”.

Jedną z pierwszych inicjatyw na drodze upamiętniania zbrodni była budowa w 1990 r. na Cmentarzu Partyzanckim w Kielcach pomnika „Pomordowanym na nieludzkiej ziemi”. Inicjatorem budowy był Świątowy Związek Żołnierzy AK - Okręg Kielce. W 1996 r. dzięki staraniom Stowarzyszenia Ochrony Dziedzictwa Narodowego i Koła Rodzin Katyńskich w Kielcach pomnik rozbudowano. Jego centralną część zajęła odtąd płaskorzeźba Matki Bożej Katyńskiej. Obok umieszczono tablice z nazwiskami 184 ofiar zbrodni związanych z Kielecczyną. W 2016 r. dodano następne tablice z nazwiskami 212 kolejnych ofiar zbrodni.

Kontynuacją dzieła upamiętniania była budowa pomnika Trzech Krzyży Golgoty Wschodu w Hucie Szklanej k. Świętego Krzyża. Ideę jego wzniesienia zgłosił ks. Zdzisław Peszkowski. Monument odsłonięto 13 kwietnia 1999 r. Jego lokalizacja w szczególnym dla historii Polski i Kościoła miejscu, ma olbrzymie znaczenie upamiętniające i edukacyjne.

„Kielecka Rodzina Katyńska” włączyła się w zainicjowaną w 2008 r. akcją „Katyń... ocalić od zapomnienia”. Jej celem jest posadzenie dębu, który jest dedykowany każdej ofierze Katynia. W 2009 r. dzięki aktywności Stowarzyszenia najwięcej dębów w całej Polsce posadzono w woj. świętokrzyskim. Ponad 100 drzew zasadzono w Parku Katyńskim w Byszowie w pow. sandomierskim. 25 kwietnia 2009 r., 62 dęby posadzono na skwerze przy kieleckiej Katedrze. Dzięki staraniom Stowarzyszenia został on nazwany „Skwerem Pamięci Ofiar Katynia”. W 2012 r. „Kielecka Rodzina Katyńska” kontynuując

działania, rozpoczęła starania o fundację w tym miejscu pomnika kateńskiego. Jego odsłonięcie miało miejsce 11 kwietnia 2014 r. podczas obchodów 74. rocznicy Zbrodni Katyńskiej. Najważniejszą jednak rzeczą, jest działalność edukacyjna. Członkowie Stowarzyszenia są częstymi gośćmi w szkołach, gdzie dzielą się z uczniami swoją wiedzą. Prowadzą działalność wystawienniczą. Wystawę „Prawdy nie można rozstrzelać - Katyń lekcja historii” autorstwa Jana Banaśkiewicza eksponowano w ponad 40 miejscach. Odwiedziło ją ponad 50 tys. osób. Efektem działalności naukowej są liczne projekty

i publikacje, realizowane we współpracy z delegaturą Instytutu Pamięci Narodowej w Kielcach i Muzeum Katyńskim w Warszawie.

Celem nadrzędnym działalności Stowarzyszenia jest pamięć. Jest ona ważnym składnikiem naszej tożsamości narodowej. Dlatego tak ważne jest przekazywanie kolejnym pokoleniom wiedzy o poświęceniu przodków w walce o wartości najwyższe - wolność, niepodległość i suwerenność Ojczyzny. Dlatego póki nam sił starczy, będziemy świadczyc o naszej historii...

Jolanta Kulińska
Wiceprezes Stowarzyszenia
Kielecka Rodzina Katyńska
Marek Jończyk
Delegatura Instytutu
Pamięci Narodowej w Kielcach

PÓKI NAM SIĘ STARCZY...

KOMITET KATYŃSKI - WALKA O PAMIĘĆ



Akcja postawienia pomnika w Dolince Katyńskiej na Powązkach 31 VII 1981 r. Widoczny kamienny krzyż z datą 1940 i uczestnicy akcji. (Z lewej seria klatek z kliszy, prawdopodobnie wykonanych tego samego dnia.)

Ze zbiorów Witolda Wasilewskiego.



Wmurowanie aktu erekcyjnego w Dolince Katyńskiej 6 XII 1981 r. Od lewej: Antoni Heda „Szary”, Andrzej Melak (odwrócony, trzyma tzw. glizę), Stanisław Rosiński (wkłada akt do glizy), ks. Waław Karłowicz, Hipolit Arciszewski (?), Stefan Melak. W głębi widoczni m.in. Jerzy Łojek (z lewej) i Daniel Olbrychski (z prawej).

Ze zbiorów Witolda Wasilewskiego.

Wczesnym popołudniem 31 VII 1981 r. śmieciarka Miejskiego Przedsiębiorstwa Oczyszczania w Warszawie ruszyła spod domu Arkadiusza Melaka w Olszynie Grochowskiej i po przejechaniu Pragi, przez Most Gdański, dotarła do Cmentarza Powązkowskiego (wojskowego). Na teren nekropoli udało się też dotrzeć dwóm ciężarówkom marki Avia, jadącym częściowo inną trasą, w celu utrudnienia możliwej kontrakcji SB. W kontenerze pojazdu MPO, znajdowały się kilkusetkilowe elementy pomnika kateńskiego, a w pozostałych samochodach konieczne do jego ustawienia: materiały budowlane, narzędzia i rusztowania. O godzinie 14.00 monument – składający się z czterometrowego, granitowego krzyża z datą 1940 i umieszczonymi przy podstawie nazwami Kozielsk, Starobielsk, Ostaszków oraz płyty z napisem *Katyni* i skrótem WP – stał już w tzw. Dolince Katyńskiej na Powązkach. Monument ustawiono niezwykle sprawnie, w asyście osób, które w przeddzień rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego przyszły nawiedzić groby żołnierzy AK i pomnik *Gloria Victis*. W akcję zaangażowania, przewiezienia i montażu monumentu zaangażowanych było – jak wspominał Andrzej Melak – około trzydziestu osób. Większość prac wykonali członkowie i przyjaciele rodzin Goławskich i Melaków. Szczegóły i datę operacji zatwierdzono tydzień wcześniej, podczas konspiracyjnego spotkania Komitetu Katyńskiego w mieszkaniu koordynatora działań – Stefana Melaka.

Perfekcyjnie przeprowadzoną akcję przygotowywano przez kilka miesięcy, wymagała ona rozpoznania terenu działania, opracowania logistyki transportu i techniki montażu. Trzeba też było dysponować... pomnikiem, co w 1981 r. oznaczało ko-

nieczność jego skrytego skonstruowania. Projekt pomnika stworzyli: ks. Waław Karłowicz, architekt Stanisław Soszyński i Arkadiusz Melak. Arkadiusz, uzdolniony artystycznie, podjął się jego wykonania z celowo zamówionych w kilku warsztatach elementów, m.in. płyt i liter z brązu. Elementy zgromadził w swoim garażu i scalił do stanu gotowego do szybkiego ustawienia. Posesja Arkadiusza Melaka stała się też miejscem próbnego montażu, który był niezbędny, aby nic nie zaskoczyło budowniczych, kiedy margines błędny skurczy się do zera. Ciężarówkę MPO, którą można było wjechać na teren cmentarza bez indagacji przy bramie, zdobył Sławomir Melak. Cztery z braci Melaków był kierowcą w bazie MPO przy ul. Stalowej na Pradze. Aby SB nie dotarło do ciężarówki i jej kierowcy, użyto kontenera nie z bazy, a stojącego przy jednym z praskich sklepów.

Konspiracyjny charakter przedsięwzięcia wymuszała rzeczywistość PRL. Władze, nawet po 31 VIII 1980 r., kiedy pogodziły się z pojawieniem się w przestrzeni publicznej części zakazanej wcześniej wiedzy, nie zrezygnowały z obrony kłamstwa kateńskiego. Cenzura pilnowała, aby „nie dopuszczać jakichkolwiek prób obarczenia ZSRR odpowiedzialnością za śmierć polskich oficerów w lasach kateńskich”. O sowieckiej zbrodni pisały tylko niektóre pisma NSZZ „Solidarność”, głównie po akcji na Powązkach. Załamanie tabu kateńskiego ścigano nawet działacze związkowych, niektórych już przed 13 XII 1981 r.

Kim byli ludzie, którzy zakpili z komunistycznego zakazu mówienia prawdy i w biały dzień wzniesli pomnik przypominający o sowieckiej zbrodni?

Wyczynu tego dokonały osoby prowadzące od wielu lat zorganizowane działania mające na celu kulty-

wowanie pamięci o historii Polski. Grupę skupił Stefan Melak, który mógł liczyć na pomoc m.in. trzech braci rodzonych i ciotecznego – Jana Wasia. Mentorem duchowym środowiska był ks. Waław Karłowicz, kapelan AK (ps. Andrzej Boboli), po wojnie organizator Parafii rzymskokatolickiej Św. Wacława na warszawskim Goławku. W 1974 r. Melak i Karłowicz zawiązali, w oparciu m.in. o środowiska kombatanckie i katolickie, krąg pamięci narodowej, który nie był sformalizowaną organizacją, ale posiadał określony cel działania – planową i systematyczną walkę z władzą komunistyczną o pamięć historyczną Polaków. Do Kręgu Pamięci Narodowej (charakter działalności i nazwa własna) należeli działacze z Warszawy, Lublina (z KUL) i Siedlec (grupa weterana NSZ Zygmunta Goławskiego). Z ks. Karłowiczem i Melakami, w różnych okresach, współpracowały też osoby m.in. z Wrocławia, Bydgoszczy i Kielc. Środowisko przypominało o ważnych dla Polaków faktach historycznych poprzez wykłady i rozpowszechnianie wydawnictw. Specjalnością Melaków było organizowanie uroczystości w miejscach takich jak: Olszynie Grochowska – pole największej bitwy Powstania Listopadowego w 1830 r., Cytadela Warszawska – miejsce martyrologii m.in. bohaterów Powstania Styczniowego w latach 1863-1864 r. i członków Organizacji Bojowej PPS w latach 1905-1908, pole Bitwy Warszawskiej 1920 r. (Zielona, Ossów) – miejsce polskiego triumfu nad komunizmem. Wydarzenia i postaci, o których przypominał Krąg, starano się w PRL wypchnąć ze świadomości społecznej lub przedstawić w sposób zakłamany. Walka o pamięć dotyczyła powstań narodowych XIX-XX w. i ich bohaterów, np. Romualda Traugutta. Newralgicznymi, najbardziej narażającymi na represje ze strony SB i MO,

polami aktywności było przypominanie o zwycięstwie nad Rosją Sowiecką z 1920 r. i jego twórcy Józefie Piłsudskim oraz o Zbrodni Katyńskiej 1940 r. i jej ofiarach. Władzom PRL bardzo zależało na zapomnieniu lub zakłamaniu zwycięstwa nad bolszewikami z 1920 r. i o dwie dekady późniejszego mordu m.in. na oficerach Wojska Polskiego.

W okresie PRL w symbolicznych miejscach, np. na Powązkach, pojedyncze osoby upamiętniały ofiary Zbrodni Katyńskiej, składając kwiaty i zapalając znicze. Krąg Pamięci Narodowej organizował od 1974 r. w powązkowskiej Dolince Katyńskiej uroczystości upamiętniające pomordowanych jeńców z Kozielska, Starobielska i Ostaszkowa. Odbływały się one zwykle 13 kwietnia, a także 1 sierpnia, 11 listopada i 17 września, a obejmowały m.in. okolicznościowe przemówienie. W 1979 r. Stefan Melak wstąpił do KPN i współzałożył (Konspiracyjny) Komitet Katyński, pod którego szyldami prowadził odtąd działania kateńskie. Związane przy okazji z dwudziestą rocznicą zbrodni Melak, przy wsparciu duszpasterskim i lokalnym ks. Karłowicza. Wiosną i latem 1980 r. działacze opozycji, m.in. KPN oraz KK, intensywnie przypominali o 40. rocznicy Zbrodni Katyńskiej, organizując obchody, wydając oświadczenia, rozlepiając ulotki i kolportując publikacje.

Sierpień 1980 r. zmienił krajobraz polityczny Polski. W maju 1981 r. ks. Karłowicz, Melakowie i kilka innych osób uznało, że nadszedł czas, aby w stolicy powstała memoria kateńska. 31 VII 1981 r. w Dolince Katyńskiej stanął pomnik. Akcja KK nie miała finału o jakim marzyli jej realizatorzy. W nocy z 31 VII na 1 VIII pomnik ukradli funkcjonariusze SB.

Wbrew intencji złodziei, kradzież nie przerwała działań na rzecz upowszechnienia prawdy o Katyniu.

Działacze kateńscy uzyskali oparcie w Regionie „Mazowsze” NSZZ „Solidarność”. Mogli odtąd w siedzibie regionu korzystać z pokoju Seweryna Jaworskiego, obok pracował legendarny żołnierz AK i podziemia antykomunistycznego z kieleckiego – Antoni Heda „Szary”. Zawiązał się Obywatelski Komitet Budowy Pomnika Ofiar Zbrodni Katyńskiej, z przewodniczącym Andrzejem Szomańskim. Pod aktem erekcyjnym pomnika OKBPOZK podpisało się kilkadziesiąt osób, m.in. działacze KK, jak ks. Karłowicz, Stefan i Andrzej Melakowie, Stanisław Rosiński, Zbigniew Kędziński, a także inne osoby, np. Jerzy Łojek i Andrzej Wajda. 6 XII 1981 r. wmurowano na Powązkach akt erekcyjny pomnika, mającego zastąpić ten skradziony. W zorganizowanej, głównie wysiłkiem działaczy KK, uroczystości wzięło udział kilkaset osób, wśród nich rodziny ofiar zbrodni i osoby znane z różnych pól aktywności, np. zajmujący eksponowane miejsce Antoni Heda „Szary”.

13 XII 1981 r. władze komunistyczne wprowadziły stan wojenny. Stefan i Arkadiusz Melakowie zostali internowani. Innych członków KK próbowano zastraszyć m.in. rewizjami. Tubę z wmurowanym 6 XII aktem erekcyjnym ukradli funkcjonariusze MSW. Komitet Katyński przetrwał. Stefan Melak, po uwolnieniu 24 X 1982 r., działał w sposób niezmordowany. Urządzał prelekcje historyczne w salach parafialnych, na obozach harcerskich i podczas pielgrzymek na Jasną Górę, docierając do grup z różnych części Polski. Organizował obchody w Dolince Katyńskiej i przy Grobie Nieznanego Żołnierza. Ważną rolę odgrywały Msze Św. w intencji ofiar Zbrodni Katyńskiej w Kościele Świętego Krzyża w Warszawie. KK propagował nabożeństwa m.in. poprzez afisze wydruki np.

na drzwiach kościołów. Stefan Melak prowadził też kolportaż i działalność wydawniczą, przygotował np. opracowanie *Katyni – Synteza*, w 1985 r. powielono je w drukarni jezuitów w Bydgoszczy. W 1988 r. opublikował, pod własnym nazwiskiem, broszurę *Katyni – zeszyt specjalny*. Druk pierwszych egzemplarzy zapewniła Kuria metropolitalna warszawska, ale został on, zapewne po naciskach władz, zakończony. Pomogła Kuria diecezjalna kielecka, dzięki której, jak wspominał autor broszury, w Kielcach wydanych zostało 10 tysięcy egzemplarzy zeszytu.

Rok 1989 nie stanowił ostrej cezur w działaniach Komitetu Katyńskiego. Starania o upamiętnianie ofiar Zbrodni Katyńskiej, nawet powrotu na Powązki skradzionego pomnika, który „nieznani sprawcy” podrzucili pod cmentarz, spotykały się często z oporem i kończyły powodzeniem tylko dzięki determinacji Stefana Melaka. KK nadal szerzył wiedzę o zbrodni z 1940 r., m.in. organizując konferencje popularnonaukowe. Przewodniczący komitetu zawsze potrafił wciągnąć do współpracy różne osoby. Po 1989 r. byli to zarówno ludzie młodzi, jak i wielokrotnie wypróbowani, na czele z gen. Antonim Hedą, należącym niegdyś, podobnie jak Melakowie, do KPN. „Szary”, który pochodził z ziemi świętokrzyskiej, mieszkał przez wiele lat pod Warszawą, co ułatwiało mu udział w obradach KK, odbywanych w wieży przy stołecznym Kościele akademickim Św. Anny. Stefan Melak zginął w katastrofie smoleńskiej 10 IV 2010 r. – w drodze do Katynia. W roli przewodniczącego KK zastąpił go inny uczestnik akcji postawienia pomnika 31 VII 1981 r. – Andrzej Melak.

Dr Witold Wasilewski
Archiwum Instytutu Pamięci
Narodowej w Warszawie